
E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO

 

                            

COMUNE  DI  SCILLATO
Via Mattarella, n.46 – 90020 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it

Ufficio Area Tecnico 
 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°

OGGETTO: SERVIZIO  DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
LAVORO N. 220/PA, FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI 

“SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE RDO N. 2528897 
ANTONINO E IMPEGNO DI SPESA.
         
Cantiere di lavoro n° 220/PA - di cui al D.D.G. n° 313
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA
CIG:ZB52C36457 
 

 
 
 
 
Area Tecnica 
Determina n.32 
Del  24/03/2020 

 
 
 
 
 

CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

COMUNE  DI  SCILLATO
PROVINCIA DI PALERMO

90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822
protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N°96

 
DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE PER IL CANTIERE DI 

, FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE RDO N. 2528897 - AFFIDAMENTO INCARICO ING. LI PUMA 
E IMPEGNO DI SPESA. 

di cui al D.D.G. n° 3139 del 02.10.2019. 
Codice C.U.P. n°  B89G18000130006 
Codice C.I.P. N° PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/220/PA 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico
e Gestione del Territorio

f.to arch. Francesco Giardina
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 96 del 24.03.2020_ APPR. 

    

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

P.I. n.00622530822 
www.scillato.gov.it  

Manutentiva e Gestione del Territorio 

96  DEL 24/03/2020 

CONTABILE PER IL CANTIERE DI 
, FINANZIATO CON D.D.G. n. 3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI 

ISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA” - APPROVAZIONE 
INCARICO ING. LI PUMA 

dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

arch. Francesco Giardina 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 96 del 24.03.2020_ APPR. 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

Il Responsabile de dell’Area Tecnico-Manutentiva e Gestione del Territorio e RUP 

PREMESSO che con nota prot. n.61300 del 15/11/2019, acquisita al protocollo dell’Ente in data 20/11/2019 con il 
n.5749, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ha notificato il decreto n.3139 
del 02.10.2019 con cui, nell’ambito dell’Avviso n.2/2018, è stato finanziato al Comune di Scillato il cantiere di 
lavoro per disoccupati n. 220/PA, riguardante l’intervento di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello 

Giuseppe Lima”, dell’importo complessivo di € 57.748,64, con l’impiego di  n.10 lavoratori per la durata di 53 
giorni, n.1 operaio qualificato/tutor e n.1 direttore dei lavori; 
DATO ATTO che il citato decreto è stato notificato a questo comune mezzo PEC il 19.11.2019 prot. 5749,  da 
parte dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, e che i lavori dovevano 
essere avviati entro 60 giorni dalla notifica e quindi, entro il 17.01.2019; 
VISTA la delibera di G.M. n.1 del 08/01/2020 avente per oggetto CANTIERI DI LAVORO PER DISOCCUPATI n. 
220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima” - RICHIESTA PROROGA 
INIZIO LAVORI del Cantiere di Lavoro Regionale finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la nota prot.n.4028 del 22/01/2020, acquisita al protocollo dell’Ente in data 24/01/2019 con il prot.n. 320, 
con cui, in riferimento al cantiere di lavoro n. 220/PA, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, ha concesso il differimento dell’avvio delle attività, improrogabilmente, entro e non oltre il 18 
marzo 2020;  
VISTA la nota prot.n. 13806 DEL 09.03.2020, con cui, l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, AUTORIZZA ad un rinvio delle attività dei cantieri di lavoro dandone comunicazione via pec 
diparimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 
VISTA la delibera di G.M. n.22 del 11.03.2020 avente per oggetto RINVIO ATTIVITA’ CANTIERI DI LAVORO 
PER DISOCCUPATI n.220/PA per i lavori di “Sistemazione marciapiedi su viale Colonnello Giuseppe Lima”,  
finanziato con D.D.G n.3139 del 02.20.2019; 
VISTA la comunicazione, NS. prot. n.1338 del 11.03.2020, di rinvio dell’inizio delle attività lavorative del cantiere, 
fissata per il 18.03.2020, in data successiva al 03.04.2020 salvo diverse disposizioni.    
VISTA la  D.D. n.18/2020 R.G.64 del 25.02.2020 si è determinato di dare seguito alla procedura negoziata tramite 
piattaforma del MEPA mediante lo strumento della Richiesta di Offerta (RdO), per l’affidamento del servizio 
tecnico DI COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE PER IL CANTIERE DI LAVORO N.220/PA, 
FINANZIATO CON D.D.G. n.3139 DEL 02.10.2019, RELATIVO AI LAVORI DI “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI 
SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA”.    
DATO ATTO 
- Che per l’affidamento del servizio di collaudo tecnico amministrativo e contabile del cantiere è stata prevista 

la somma complessiva di € 1.500,00 secondo il prospetto di seguito riportato:  
Servizio di collaudo tecnico amministrativo contabile  €  1.182,22 
Fondo previdenziale 4%)     €       47,29  

                   Sommano  €  1.229,51  
- Che per tale tipologia del servizio, non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto servizio risulta 

acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del Bando denominato “SERVIZI” – 
“Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria e ispezione e catasto stradale”; 

- Che a tal fine,  in data 03.03.2020, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è stata attivata 
apposita trattativa per l’acquisizione del servizio di che trattasi rivolgendo una Richiesta di Offerta (RDO) a tre 
soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilitazione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione 
dell’importo previsto dello stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. c) del Codice; 

- i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti: 

   Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 
Modalità di 

inclusione 

1 
ING. LI PUMA 

ANTONIO 
05129600820 LPMNTN72C16C135F PALERMO(PA) SICILIA Scelto 

2 
ING. NICASIO 

FILIPPELLO 
06150470828 FLPNCS86E03G273Z SCIARA(PA) SICILIA Scelto 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 96 del 24.03.2020_ APPR. 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

   Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale Comune(PR) Regione 
Modalità di 

inclusione 

3 
ING. ROSARIO 

MESSINA 
01147530867 MSSRSR71T22G580F 

PIAZZA 

ARMERINA(EN) 
SICILIA Scelto 

 
- Che allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 10/03/2020  alle 17.00,  

risultavano pervenute le seguenti offerte: 

# 
Denominazione 

concorrente 
Forme di partecipazione 

Lotti a cui ha 

partecipato 

Data presentazione 

offerta 

1 ING. LI PUMA ANTONIO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 09/03/2020 16:04:45 

2 
ING. NICASIO 

FILIPPELLO 

Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, 

comma 2, lett. a) 

Lotto 1 09/03/2020 22:34:01 

 

Con i seguenti ribassi:  

Offerte 

Offerente Lotto 1 

Concorrente Valore complessivo dell'offerta Miglior offerta 

ING. LI PUMA ANTONIO  51,50000000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente 

ING. NICASIO FILIPPELLO  30,99999000 Punti percentuale Aggiudica provvisoriamente 

Miglior offerta: 51,50000000 Punti percentuale 
 

 
Che dal Verbale di aggiudicazione, Prot.1339 del 11/03/2020 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato 
al n.199/2020 dal 12/03/2020 al 16/03/2020, si è proposta l’aggiudicazione del servizio di che trattasi al 
professionista ING. LI PUMA ANTONIO che ha offerto un ribasso in percentuale pari al 51,50, per la RdO 
n°2528897, determinando l’importo definito pari ad € 573,38 oltre € 22,94 per Cassa Previdenziale ed                     
€ 131,19 per iva al 22% e per complessivi € 727,51; 
RILEVATO che l’offerta di cui al punto precedente, risulta congrua, avuto riguardo delle tariffe professionali in 
vigore e in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
ACCERTATO che La spesa complessiva, per il collaudo tecnico amministrativo contabile  è assicurata dal D.D.G 
n.3139 del 02/20/2019, Dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro e che 
risulta già prenotata con D.D. N. 18/2020 R.G. N. 64 del 25.02.2020 il Sub.impegno nel Bilancio comunale, 
capitolo 850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – 
Residuo 2019 – Esercizio 2020; 
ACQUISITO il Certificato di Regolarità contributiva,  rilasciato da INARCASSA con prot. 341962 del 18/03/2020 
(NS. PROT. N. 1451 del 18/0372020) dal quale risulta che il summenzionato professionista è in REGOLA con gli 
adempimenti contributivi. 
ACQUISITO per via telematica sull’apposita piattaforma dell’ANAC il Codice identificativo di Gara (Smart CIG) n. 
ZB52C36457 ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 
ha differimento dal 31dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 
RILEVATO che l'adozione del presente provvedimento rientra nell'ambito delle competenze gestionali del 
sottoscritto, in qualità di Responsabile dell’Area Tcnico-Manutentiva e Gestione del territorio, nominato con 
Determina del Sindacale n.01 del 13/01/2020, con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art.107 del 
D.Lgs. 267/2000. 
VISTI inoltre: 

 la legge n.241/90 e s.m.;  



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 96 del 24.03.2020_ APPR. 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

 il D.Lgs. n.50/2016 aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019, n.55, di conversione, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n.32;  

 le Linee Guida n.4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n.1097 del 26 ottobre 2016 e Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 1 marzo 2018; 

 Le Linee guida n.3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». Approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 - Aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 e con 
deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017; 

 La nota Assessoriale prot. n.50829 del 30/09/2019 avente per oggetto le modalità di affidamento e le verifiche 
da adottare per gli affidamenti relativi a cantieri di lavoro. 

 il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n.267/2000;  

 lo Statuto Comunale;  

 il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d.lgs. 50/2016, il verbale di aggiudicazione  Prot. 1339 del 

11/03/2020 pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Scillato al n.199/2020 dal 12/03/2020 al 16/03/2020 ed 
aggiudicare,  ai sensi dell'art. 32, comma 5 del d.lgs. 50/2016, il servizio tecnico di che trattasi; 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, a seguito di Richiesta di Offerta N. 
2528897 su MEPA di CONSIP, l’incarico di collaudatore Tecnico Amministrativo contabile, del cantiere n. 
220/PA, relativo ai lavori  di “SISTEMAZIONE MARCIAPIEDI SU VIALE COLONELLO GIUSEPPE LIMA” al 
professionista ing. LI PUMA ANTONIO, nato a Castellana Sicula il 16/03/1972 - P.IVA.05129600820 con 
studio  in via Giovanni Marasio n. 9  - 90145 Palermo,  per  € 573,38 oltre € 22,94 per Cassa Previdenziale al 
4%  ed € 131,19 per iva al 22% e per complessivi € 727,51;  

3. DI PROCEDRE, ai fini dell'adempimento di cui all'art. 76, comma 5, lettera a), del d.lgs. 50/2016, alla 
comunicazione dell'aggiudicazione nei confronti dell'aggiudicatario, nonché alla pubblicazione sul sito 
istituzionale dell'Ente dell'avviso di avvenuta aggiudicazione; 
DI SUB.IMPEGNARE, in favore del professionista  ing. LI PUMA ANTONIO, nato a Castellana Sicula il 
16/03/1972 - P.IVA.05129600820  con studio  in via Giovanni Marasio n. 9 - 90145 Palermo,  la somma 
complessiva di  € 727,51, già prenotata con con D.D. N. 18/2020 R.G. N. 64 del 25.02.2020, come di seguito 
indicato: 

  Sub.impegno n.5  del Bilancio comunale, capitolo 850 “Cantieri a finanziamento regionale” avente il 
seguente codice di bilancio: 15.03-2.02.01.09.012 – Residuo 2019 – Esercizio 2020; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.151, 
comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267; 

 
 

DARE ATTO che la presente determinazione: 

- Va inserita nel registro delle determinazioni tenuto presso la Stazione Appaltante; 

- Va pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Scillato per gg.15 consecutivi. 

- Va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente. 

- Va pubblicata sul sito internet del Comune di Scillato entro i termini previsti dalla L.R. 11/2015 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



E:\LAVORI FANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\CANTIERI DI LAVORO P.A.C. 2014_2020\INCARICO COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO CONTABILE\DET.N. 96 del 24.03.2020_ APPR. 
VERBALE E AGGIUDICAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO-CONTABILE.docx 

 
 
 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la 
copertura finanziaria nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90; 
   
 
Lì ..........................................                      
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Di Stefano Santo 

 
 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto, che la 
presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... 
e così per 15 giorni consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 

 

 

 


